· a. gJng übtigens damals durch & ä m t 1 i c h e Konfessionen . 
1. .A.l!f Bit ten Kaiser Karls VI. wurde unter Innozenz XIII. am 
<le/1.tn1 1722 das Wiener Fürst-Bistum zum „Erzbis tum" erhoben , 
~en ers ter Fürst-Erzbischof Erzbischof Kollonitsch war. J e t z t 

de das Neustädter Bistum dem Wiener Met ropoliten als Suffra-
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ganbistum unterstellt. Wenige Jahre später - 1729 - wurden dem 
Wiener Erzbistum auch sämtliche noch im sogenannten „Viertel 
Untei::.-Wienerwald" (Mannhardtsberg) bestehenden, P assau und 
seinem noch amtierenden Offizial unterstehenden Pfarren der Wie
ner Erzdfözese unters tellt. 

Die Erhebungsurkunde zum Wiener Erzbis tum ha t folgenden 
Wortlaut: 

.,l n n o c e n t i u s Episcopus Servus Servorum Dei. Ad Per
petuam Rei M emoriam. 

Suprema dispositione cuius inscrutabili Prouidentia ordinatio
nem suscipiunt Uniuersa super Eminenti ApostoZicae dignitatis 
specula merit is licet imparibus constituti ad Uniuersas Orbi s 
EccLesias aciem Nostrae meditationis vigilis more Pastoris inten
dimus ac inter ceteras curas quibus assiclue premimurill(lD71, 
~ibenter amplectimur per quam Nostre prouisionis ope EccLesie 
ipse praesertim in Ciuitatibus in quibus IUustres Personae 
I mperali Maiestate fulgentes resident marumque Praesules digni
?ribus titulis illustrentur et condignis fauoribus attollantur cu.mque 
id statui et decori ecclesiarum ipsarum maxime congruat et Nos 
Pro Diuini Cu.ltus et Orthodox ae Retigionis augmento conuenire 
consptcimus in his soUicituclinis nostrae partea fa1LorabiLiter inter
ponimu,s ac opem et operas nostras impendi mus efficaces vt iUae 
per nostrae vigilantiae ministerium prosperis gratulentur euentibus 
et felicia in spiritualibus suscipiant incrementa. Sane cum sicut 
accepimus peruetusta ciuitas Viennensis, quae plurium saeculorum 
spatio Archiducum Austriae eorumque et Romanorum Regum in 
Imperatores Electorum Sedes ac munitissimum aduersus Turcharum 
irruptiones propugnaculum extitit iniusque Ecclesiae duclum nempe 
Anno Domini Millesimoquadringentesimo sexagesimo octauo a felic. 
Recordationis PauLo P. P. II. predecessore nostro in Cathedralem 
Erecta et Sedi Apostolicae immediate subiecta ad quam dum ma pro 
tempore vacat uominatio personae idona.e Romano Pontifici pro tem
pore existenti facienda ad Charissimum in Christo fiUum Caro!um 
Hispaniarum Cath-Oticum ac eorundem Roman,orum Regem in 
I mperatorem electum ac pro tempore existentem Archiducem 
Austriae ra.tione Archiducatus Austriae huiusmodi cuius ipse Caro
ius Rex etiam Archidux exit ex priuiiegio apostolico cui non re
p~r!~r hactenus in aliquo derogatum spectare dignoscitur pro 
diutni Cultus et cathoLicae Religionis augmento maiorique decore 
et preeminentia in Metropolitanam erigi mereatur Nos quorum 
hwmilitatem Altissimus per ineffabilem cliuinae si,ae bonitatis 
abundantiam ad Apostolicae dignitatis fastigium evehere et subli
mare dignatus est, quique pro nostri pastoralis officii debito curis 
excitamur assicluis ut ad illa sotlicite intendamus, per quae nostrae 
prouisionis ministerio Nostrarum Ecclesiarum in iUis praesertim 
Ciuitatibus, quae frequenti Nobiiium interuenta atque Regalium 
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Persona.rum p raesenti a decor antur gloria et ornamen to consulitur, 
a.ttentis dictae CitLitatis Viennensis Nobilitate et spLendore ipsius
Que Car oli Regis precibus et in communi cli ristian e toUus r eipu
blice causae defensione pr aecipuis et lllustribus m eritis Ciuitatis 
et EccLesiae V iennensis p raefatarum decori et v en ustati in prae
missis opport1tne con sulere u.oLentes ac infrascripttLm Sigimitmdum 
Epi.scopum a quibusvi s suspensi oni s et interdi ct i atiisque ecclesia-
8ticis sententiis censur i s et penis, si quibus quomodotibet inno
datus existit ad effectum praesen ti um tantum consequendmn harum 
serie absolventes et absolutum fore ce11sentes p ost ha.bitam cum 
'Vener abiLibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus maturam 
deliberati onem d e eorum consilio atque Apostolicae potesta.tis 
Plenitudine Ecclesiam Cathedralem Neostadiensem, que eidem 
Sedi Apostolice etiam imanediate subiecta ex titit et ad quam etiam 
dum iUa pro tempore v acat, Mminatio personae i doneae eidem 
Romano Ponti fi,ci pro tempore existenH f acienda. a.d eun dem Caro- . 
Lum. Regem et f eLiciter pro tempore existentem Archi dtLcem Austrie 
e~ speciaLi priuilegio Apostotice pariter spectare et p erti.nere 
dianosci tu r, illiusque ciuitlatem e t dioecesim cum omnibus et qui
buscunque eiusde,n territori i s et termini s et u enerab i l em etw.m 
fratrem modernum E1Jiscopum ac ditectos filioSI clerum tmiuersum 
-unacu.m dilectis etiam filiis iUius capitulo populo, collegiatis pa
r ochiali btt.S et afüs Ecclesiis nec non Monasteriis utriusque sexus 
caeterisque. ecclesiis et ecclesiasticis officiis cum cura et sine cura 
secutaribus et quorumvis ordinwn et militar ium regularibus nec 
ngn hospitalibus domibus collegiis et tocis reLigiosis quibusctimque 
a eiusdem sedis Apostoticae immediata su.biectione' Apostotica 
autorita.te tenore praesentium perpetuo diuidimus et separamus 
nec n on a dictia.e sedis immediata subiectione u.isita.tione correctione 
et ~mni et quacunque alia iu.risdictione etiam perpetuo eximim.us 
et hberamus ipsamqu,e Ecclesiam Viennensem ad tau.dem et! hono
; em _Omnipotentis Dei ac B . V . .M;. et _ss. Apostolo,:um ~ ~tri ~t 
~ auii nec non fidei Catholicae exaltationem et totlius milttc:i,ntis 

Colesiae gloriam in Metropolitanam Ecclesiam et sedem Episco
~lem, Viennensem in Arcliiepiscopaleni, Archiepiscopa.lisq~e et 
~ etropolitani Praesidis sedem et provinciae caput pro uno demceps 
h t~hiepiscopo, qui Palii. et Crucis usum aliorum Episcoporum mo~e 
1J-f ea_t omnibusque aliis insigni~s. Archiepis~opalibus n_e? non pn
cele~iis honoribus et p,-aerogativis arcl~i~p&scopis ~ebi~is. et; con
n ssi_s gaudeat, simititer perpetuo erigimus et institmmus ac 
~'llttne, titulo ac honore Archiepiscopali et Metropotitano decor_a
ni Us nec non venerabilem etiam fratrem Sigismundum a. Kollo71:itz 
v,0 dernum illiu.s Episcopum a.c pro tempore existentem Eccles1ae 
e/ennensis praesentem praesuLem in Archiepiscopum dectaramus 
ta.i~e ut ipse cetera singula, prout metropolitanis in eorum Ciui
e;e U.s diocesibus et prouinciis a iure induLttim e:i;istit fu,cere 

ercere administrare et exequi possit, eadem autoritate concedi-
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m~s et i!"dulgimu~, it~ quod !dem Sigismundus Episcopus absque 
a.Lia de eius Ec_clesia: ViennE:ns~ praefata de nouo facienda prouisio
:i,e s~ prefectwne in Archiepiscopum Viennense-m Praefectus es$e 
intellt{!itur. Praeterea eidem Ecclesiae Viennensi Neostadiensem 
EccLestam praefatfm dic~umque m;o~ernum Episcopum Neostadien
sem et pro tempore existentem iUiu.s praesulem seu administra
torem pro suo e_t pro tempore existentis Archiepiscopi Viennensi$ 
S1~:ffragan_eo'. qui tanquam membrum capiti eidem Archiepiscopo 
V!ennens~ iure Metropolita:no su_bsib ita quod Archiepiscopus 
Vi~nensis pro tempore existens m eadem Neostadie-n.si ciuitate 
et dio~cesi ius Metropolitanum sibi uindicet nec non Neostadiensis 
Eccl_esia praedicta eiriem Archiepiscopo et Me,~ropolitano ad omnia 
et ~~u.La teneatur et sit adstricta, ad que suffraganei suis Metro
?ol~tis et EccLesiis MetropoUta;nis tenentur et obtigati sunt, ut 
iu_dicentu: secundum Canonicas sanctiones ac eidem Archiepi.scopo 
Vie71:nensi praef atum su11:m stJ:ffraganeum consecrandi ac pro
v-inci~les syn~dos evoca:idi ac. cum eo etiam Ecclesiastica negotia 
termina~di ei~ Ecclesiam d:sponendi et causas quarumcunque 
'!:ppellationum sive querelas ahas ad eum tanquam Metropolitanum 
iuxta Decreta Concilii Tridentini deuoluta,s ac alias iuxta s. s. 
Canonum Statuta sp~ctantesi cognosceruii omniaque aLia. et singula 
quecunque,, que de iure ~el . consuetudine aut alias quoquomodo 
ad Archiepiscopos et Archtepiscopale munus spectare et pertinere 
solent et debent gerendi faciendi et exercendi plenam et omni
modam auctoritatem ac eorundem tenore praesentium concedimus 
facultatem. 

Prouincia.e quoque V iennensis clerum et populum ·universum 
pro_ eorun~em Ecclesiae et Archiepiscopi V iennensis prouincia.libu.s 
pante~ etiam ?'erpetuo . concedimu s et assignamus ac deinceps 
P~petius futuns temponbus N eostadiensem Ecclesiam praefatam 
dictae Ecclesiae Viennensis suffraganeam censendam ac tam eam, 
q~m tm_us Ciuitatem et dioecesim uniuersam sub ipsa prouincia 
V_iennensi. comprehensam et nullatenus ab ea exemtam neque 
di_cte Sedi Apostolicae immediate neque uUi alteri nisi tantum 
V~enne~i Ecclesiae ~t.itliu s Archiepiscopo praedictis quoad Arc/iie
pis~opalia. Metropolitica ac prouincialia iura et iurisdictiones 
s!'bte~t~ esse et foro iuxta decreta Congregationis Rerum Con 
~ s~ortaltum dicta auctoritate declaramus decernentes ex nunc 
1r7:-tn.tm et inane, si secus super his a quoquam quav is autoritato 
s~en ter vel i gnoranter _contigerit attentari non obstantibus premis
sis ~c, quaten~s opus sit, nostlra et Cancellariae Apostolicae regula 
~e i:u,re quaesito non tollendo aliisqu e constitu tionibus et ordina
!tonibus A postolicis nec non praedictae ecclesiae Neostadiensis 
iur~mento ~onfirmatione Aposto!ica vel quavis firmitate aLia robo
ratis s_tat~ti~ et consuetudinibus privilegiis quoque et indultis eidem 
ec?_lesiae ~lltusque praesulibus et administratoribus dilectis similiter 
fi lus Capitulo et personis sub quibuscun que teno-ribus et formis 
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ac cum quibusvis derogatoriarum derogatoriis aliisgue efficacibri
bus et in solitis clausuli-s nec non irritati et atiis decretis etiam 
moti proprio et ex certa scientia ac de Apostolicae potestatis 
plenitudine praedicta et consistoriatiter et de simiU consitio a~t 
alias quomodolibet etiam pluries concessis, confirmatis et innovatis, 
Quibus omnibus et singutis etiam.si pro Worum sufficientli dero
Qatione de füis eorumque totis tenoribus speciatis specijica, expressa 
et individua ac de verbo ad verbum non autem per clausutas gene-
1'ales idem importantes mentio, seu quaevis atia. expressio habend'!', 
aut aliqu.a alia exqui.sita forma ad hoc servanda toret tenO'l"tS 
huiusmodi ac si de verbo ad verbum nihH penitus omisso et forma 
in illis tra.dita observata inserti f orent praesentibus pro sufficienter 
e:tpressis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice 
dumta:rat speciaLit~-r et expresse derogamus ceterisque cont,:ariis 
Quibuscunque. Nufü ergo omnino hominum liceat hanc pagmam 
nostrorum a.bsotutio-nis divisionis, separationis, exemptionis tibe
rationis erectionis i11,stitutionis decorationis declarationum conces
sionum indulti a.ssignationis decreti et derogationis infringere vei 
ei ausu temerario contlraire si quis autem hoc attentare prae
sumpserit Indignationem Omn-ipotentis Dei ac beatorum Petri et 
PauLi ApostoLorum eiusque se uouerit incu.rsuru~ J?ate R~m;ae 
apud Sanctam Mariam Ma.iorem Anno Incarnacionis Do111:1m.ice 
MitLesimoseptingentesimouigesimosecundo, Ca.lendis Junti Pontifi.
catus nostri anno secundo."